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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehled nejvýznamnějších masných plemen

prasat chovaných v České republice, jedná se o plemena bílé otcovské, duroc,

hampshire a pietrain. U jednotlivých plemen je uvedena historie chovu, plemenný

standard a užitkovost.

Dále je tato práce zaměřena na vývoj početních stavů prasnic jednotlivých plemen

v kontrole užitkovosti v letech 2000 až 2011, počet vrhů u jednotlivých plemen

prasat v letech 2000 až 2011, počet testovaných prasniček jednotlivých plemen

v letech 2000 až 2011 a počet testovaných kanečků jednotlivých plemen v letech

2000 až 2011.

Klíčová slova: prase; masná plemena prasat; početní stavy prasat

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to create an overview of the most important meat

breeds of pigs breed in the Czech republic. In the Czech republic bred breeds are

father white, duroc, hampshire and pietrain. For individual breeds are listed history

of the breed, breeding standard and performance.

Furthermore, this work focuses on the development of the numbers of sows

individual breeds of pigs in the performance test in the years 2000-2011. The number

of litters with individual breeds of pigs in the years 2000-2011. Number of tested

gilts individual breeds of pigs in the years 2000-2011 and number of young male

pigs tested in the years 2000-2011.

Key words: pig; meat breeds of pigs; populations of pigs.
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1 Úvod

V posledních několika letech dochází v České republice k výraznému snižování

početních stavů prasat. Toto snižování početních stavů a v mnoha případech i

následné úplné rušení chovů, postihlo v první řadě chovy s nízkou rentabilitou

výroby.

Pro produkci vepřového masa se využívají zavedená a osvědčená schémata

hybridizačního programu, který využívá heterózního efektu při křížení mateřských a

otcovských plemen. Mateřská plemena se vyznačují především vynikajícími

reprodukčními vlastnostmi, výbornou růstovou schopností při nízké spotřebě

kompletních krmných směsí, příznivou jatečnou hodnotou, velkým tělesným

rámcem, odolností vůči stresu a přizpůsobivostí. Otcovská plemena oproti

mateřským plemenům vynikají velmi dobrými produkčními vlastnostmi.

Charakteristická je výborná jatečná hodnota, velmi dobrá růstová schopnost a využití

přijatých živin, přiměřená reprodukční schopnost a střední tělesný rámec.

Mezi nejvýznamnější plemena, vyznačující se svými produkčními vlastnostmi,

patří v České republice plemeno bílé otcovské, které je otcovskou linií mateřského

plemene české bílé ušlechtilé, dále nesmíme opomenout plemena pietrain, duroc a

hampshire. A právě na tato čtyři, pro český chov významná, masná plemena se tato

práce dále zaměřuje.

Hlavním cílem této práce je uvést stručnou charakteristiku v podobě historie

chovu, platného plemenného standardu a užitkovosti jednotlivých plemen.

Dále je tato práce zaměřena na vývoj početních stavů prasnic v kontrole užitkovosti,

počet vrhů, počet testovaných prasniček a počet testovaných kanečků u jednotlivých

plemen prasat v letech 2000 až 2011.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je charakteristika vybraných masných plemen prasat chovaných

v České republice. Těmito vybranými plemeny jsou bílé otcovské, duroc, hampshire

a pietrain. Dále se tato práce zabývá u jednotlivých plemen vývojem početních stavů

prasnic v kontrole užitkovosti, počtem vrhů, počtem prasniček v kontrole užitkovosti

a počtem kanečků v kontrole užitkovosti a to v časovém intervalu od roku 2000 do

roku 2011.
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3 Literární rešerše

Podle Purkrábka a kol. /2005/ je na území České republiky aktivně šlechtěno a

používáno sedm plemen (české bílé ušlechtilé, česká landrase, duroc, hampshire, bílé

otcovské, české výrazně masné, pietrain), v genetických zdrojích je plemeno

přeštické černostrakaté. Grémium plemenné knihy pravidelně sestavuje selekční

hranice jako prostředek k dosažení chovných cílů. V České republice zabezpečují

úkony spojené se šlechtěním a hybridizací prasat oprávněné osoby (organizace) a

uznaná chovatelská sdružení (Svaz chovatelů prasat v Čechách a na Moravě).

Ministerstvo zemědělství České republiky udělilo Svazu chovatelů prasat v Čechách

a na Moravě oprávnění ke zřízení a vedení plemenné knihy všech plemen prasat.

Dotační podpora státu umožnila import významných světových populací, a tím i

příznivý trend v podílu libového masa v jatečných půlkách. Na území České

republiky vstoupily zahraniční firemní programy, čímž se vytváří konkurenční

prostředí v oblasti produkce finálních hybridů. Úroveň domácího genofondu je

uspokojivá a konkurenceschopná pro stávající podnikatelské prostředí.

3.1 Bílé otcovské plemeno

Výrazný vzestup užití plemene bílé otcovské je v České republice možné

datovat od počátku tohoto tisíciletí. Jde o plemeno se středním tělesným rámcem,

masného užitkového typu. Má jemnou, ušlechtilou, suchou, mírně prosedlanou

hlavu. Krk je přiměřeně dlouhý, zmasilý. Hrudník široký a delší. Trup je delší,

válcovitý aţ mírně houslový, v pečeni zmasilý, pevný, spojený s vysoce zmasilou

plecí. Plemeno má narůžovělou, pevnou kůži, štětiny má bílé, jemné, lesklé, přilehlé

k tělu. Temperament je živý. Pokud jde o podmínky chovu a výživy, jedná se o

náročnější plemeno. Chovný cíl činí 1100 g průměrný denní přírůstek v testu vlastní

užitkovosti, 2,4 kg spotřeba KKS na 1 kg přírůstku, 58 – 60 % svaloviny a 1,5 %

intramuskulárního tuku (STUPKA, ŠRYSL a ČÍTEK, 2009)

SAMBRAUS /2001/ uvádí, že plemeno bílé otcovské se vyznačuje velmi

dobrou růstovou schopností s výbornou konverzí živin. Parametry chovného cíle jsou

obdobné jako u ostatních otcovských plemen. Průměrný přírůstek 1100 g při

spotřebě krmné směsi do 2,4 kg na kg přírůstku, zmasilost:58-60 % libové svaloviny

v jatečném trupu při 1,8 % intramuskulárního tuku.
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3.2 Plemeno duroc

Je nejrozšířenější plemeno v USA, známé z dřívější doby pod názvem duroc-

jersey. Uvádí se, že vzniklo z původních červených prasat křížením s dováženými

červenými guinejskými prasaty z Afriky a červenými prasaty španělskými a

portugalskými. K jeho sjednocení došlo v roce 1882 zásluhou chovatelského

sdružení. Má červenou barvu různé intenzity, hlava je kratší, profil prohnutý, ucho

poloklopené. Tělesný rámec je střední až větší. Je to plemeno odolné a s velmi

dobrou užitkovostí. Pro uvedené vlastnosti se s oblibou používá k užitkovému

křížení i v mnoha zemích jiných kontinentů. U nás se využívá v hybridizačním

programu v pozici C jako otcovské plemeno.(HOVORKA, SIDOR a SMÍŠEK,1987)

SAMBRAUS /2001/ uvádí o plemeni duroc, že je robustní. Dobromyslný.

Dobrá konstituce, stabilní fundament. Využívá se především v hybridizačních

programech. Rané plemeno. Dobré využití krmiv (1:2,69). Jateční zralost při 100 -

110 kg živé hmotnosti. Podíl svaloviny v jatečním trupu okolo 57 %. Vynikající

mateřské vlastnosti. Prasnice vykazují dobrou mléčnost. Pigmentace poskytuje

dobrou ochranu proti přímému slunečnímu záření.

3.3 Plemeno hampshire

Podle HOVORKY a kol. /1983/ se toto plemeno chová v USA. Pochází

z anglického sedlového prasete z hrabství Hampshire, odkud bylo do Ameriky

dovezeno pravděpodobně na počátku 19. Století. Chovatelské sdružení pro toto

plemeno vzniklo v roce 1893. V současné době je v USA druhým nejrozšířenějším

plemenem. Má černou barvu s bílým pruhem přes kohoutek, lopatku a přední

končetiny. Hlava je kratší, ucho vzpřímené. Má střední tělesný rámec. Vzhledem

k dobré přizpůsobivosti, plodnosti a masné užitkovosti se vyváží do mnoha zemí

k užitkovému křížení. U nás je zapojeno do hybridizačního programu jako otcovské

plemeno.

Dobrá plodnost, více jak 18,2 selete na prasnici za rok. Vynikající mateřské

vlastnosti. Odolné a robustní plemeno. Denní přírůstky 700-800 g. Spotřeba krmiva


[…]


prasniček klesaly. V roce 2007 se počet testovaných prasniček zvýšil. V letech 2008

a 2009 se počty testovaných prasniček snižovaly. V roce 2010 se počet testovaných

prasniček zvýšil a v roce 2011 opět klesl.

Počet testovaných kanečků plemene bílé otcovské se od roku 2000 do roku

2002 zvyšoval. V roce 2003 se počet testovaných kanečků snížil. V roce 2004 se

počet testovaných kanečků zvýšil. V letech 2005 a 2006 počty testovaných kanečků

klesaly. V roce 2007 se počet testovaných kanečků zvýšil. V letech 2008, 2009 a

2010 se počty testovaných kanečků snižovaly. V roce 2011 se počet testovaných

kanečků zvýšil.

U plemene duroc se početní stavy u jednotlivých sledovaných ukazatelů vyvíjely

následovně.

Vývoj Početních stavů prasnic plemene duroc v kontrole užitkovosti. Od

roku 2000 do roku 2003 se stavy prasnic plemene Duroc v českých chovech
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postupně snižovaly. Od roku 2003 do roku 2006 se početní stavy prasnic plemene

Duroc postupně zvyšovaly. V roce 2007 došlo k poklesu početních stavů prasnic.

V roce 2008 se opět početní stavy zvýšily. Od roku 2008 početní stavy prasnic

plemene Duroc opět klesají.

Počet vrhů u prasnic plemene duroc. Od roku 2000 do roku 2004 se počty

vrhů u plemene duroc v českých chovech postupně snižovaly. Od roku 2004 se počty

vrhů zvyšovaly a to až do roku 2007. Od roku 2008 do roku 2011 se počty vrhů stále

snižovaly.

Počet testovaných prasniček plemene duroc se od roku 2000 do roku

2001 snižoval. V roce 2002 se počet testovaných prasniček zvýšil. V roce 2003 a

2004 se počet testovaných prasniček zvýšil. V letech 2005, 2006 a 2007 se počty

testovaných prasniček zvyšovaly. V roce 2008 se počet testovaných prasniček snížil.

V roce 2009 se počet testovaných prasniček zvýšil. V roce 2010 a 2011 se počty

testovaných prasniček snížily.

Počet testovaných kanečků plemene duroc se od roku 2000 do roku

2001 snížil. V roce 2002 se počet testovaných kanečků zvýšil. V roce 2003 a 2004 se

počet testovaných kanečků snížil. V roce 2005 se počet testovaných kanečků zvýšil.

V letech 2006 se počet testovaných kanečků snížil. V roce 2007 se počet testovaných

kanečků zvýšil. V letech 2008 se počet testovaných kanečků snížil. V roce 2009 se

počet testovaných kanečků zvýšil. V roce 2010 se počet testovaných kanečků snížil.

V roce 2011 se počet testovaných kanečků zvýšil.

U plemene hampshire se početní stavy u jednotlivých sledovaných ukazatelů

vyvíjely následovně.

početní stavy prasnic plemene hampshire v kontrole užitkovosti Od roku

2000 do roku 2008 vytrvale klesaly. V roce 2009 již v kontrole užitkovosti nebyla

žádná prasnice plemene hampshire.

počet vrhů u plemene hampshire od roku 2000 do roku 2002 se v českých

chovech postupně snižoval. V roce 2003 se počet vrhů zvýšil. Od roku 2004 do roku

2008 počty vrhů klesaly. Od roku 2009 již nebyly kontrolovány žádné vrhy.

počet testovaných prasniček plemene hampshire se od roku 2000 do

roku 2001 snižoval. V roce 2002 se počet testovaných prasniček zvýšil. V roce 2003

35

a 2004 se počet testovaných prasniček snižoval. V roce 2005 se počet testovaných

prasniček zvýšil. V roce 2006 opět počet testovaných prasniček plemene hampshire

poklesl. V roce 2007 se počty testovaných prasniček zvýšily. V roce 2008 se počet

testovaných prasniček snížil a v roce 2009 se počet testovaných prasniček rovnal

nule.

počet testovaných kanečků plemene hampshire se od roku 2000 do roku

2003 snižoval. V roce 2004 se počet testovaných kanečků zvýšil. V letech 2005 a

2006 se počet testovaných kanečků snižoval. V roce 2007 se počet testovaných

kanečků plemene hampshire zvýšil. V roce 2008 opět počet testovaných kanečků

poklesl a v roce 2009 je již netestoval žádný kaneček plemene hampshire.

U plemene pietrain se početní stavy u jednotlivých sledovaných ukazatelů

vyvíjely následovně.

početní stavy prasnic plemene pietrain v kontrole užitkovosti se od roku

2000 do roku 2004 postupně zvyšovaly. Od roku 2005 do roku 2010 početní stavy

prasnic plemene pietrain v kontrole užitkovosti klesaly. V roce 2011 se početní stavy

prasnic plemene pietrain v kontrole užitkovosti opět zvýšily.

počty vrhů u plemene pietrain se od roku 2000 do roku 2005 postupně

zvyšovaly. V roce 2005 bylo nejvíce vrhů a to 347. Od roku 2006 se počty vrhů

snižovaly a to až do roku 2010. V roce 2011 se počet vrhů zvýšil.

počet testovaných prasniček plemene pietrain se od roku 2000 do roku

2005 zvyšoval. V roce 2005 bylo testováno 368 prasniček. Od roku 2006 do roku

2009 se počty testovaných prasniček plemene pietrain snižovaly. V letech 2010 a

2011 se početní stavy testovaných prasniček opět zvyšovaly.

počet testovaných kanečků plemene pietrain se od roku 2000 do roku

2005 zvyšoval. V roce 2005 byl počet testovaných kanečků 346. Od roku 2006 do

roku 2009 se počet testovaných kanečků snižoval. V letech 2010 a 2011 se počet

testovaných kanečků plemene pietrain opět zvyšoval.
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