## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** N 4103 Zootechnika

**Studijní obor:** zootechnika

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Chov masných plemen prasat v České republice

**Student:** Martina Mužíková

**Katedra:** Zootechnických a veterinárních disciplin a kvality produktů

**Vedoucí práce:** prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vzhledem ke kompilačnímu charakteru a rozsahu práce byla literární část omezena na nezbytné minimum a pozornost zaměřena na trendy vývoje v jednotlivých populacích.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum: 30.4.2014

Podpis vedoucího práce